
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

24 октября 2019 г. № 36 

Об изменении постановлений Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 

На основании части первой статьи 71, части второй статьи 94 и части четвертой 
статьи 951 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г. № 1982-XII «Об охране 
окружающей среды», пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, Министерство природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь: 

1.1. в постановлении Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Республики Беларусь от 11 октября 2013 г. № 52 «Об утверждении Инструкции 
о порядке разработки и утверждения инструкции по осуществлению производственного 
контроля в области охраны окружающей среды, рационального использования природных 
ресурсов и признании утратившим силу постановления Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 17 марта 2004 г. № 4»: 

название изложить в следующей редакции: 

«Об осуществлении производственных наблюдений в области охраны окружающей 
среды, рационального использования природных ресурсов»; 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

«На основании части второй статьи 94 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 
1992 г. № 1982-XII «Об охране окружающей среды», пункта 9 Положения о Министерстве 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в пункте 1: 

слово «прилагаемую» исключить; 

слова «производственного контроля» заменить словами «производственных 
наблюдений»; 

дополнить пункт словом «(прилагается)»; 

в Инструкции о порядке разработки и утверждения инструкции по осуществлению 
производственного контроля в области охраны окружающей среды, рационального 
использования природных ресурсов, утвержденной этим постановлением: 

в названии, пунктах 1 и 3 слова «производственного контроля» заменить словами 
«производственных наблюдений»; 

по тексту Инструкции слова «производственный экологический контроль» заменить 
словами «производственные наблюдения» в соответствующем падеже; 



подпункты 7.2 и 7.3 пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«7.2. «Организация и проведение локального мониторинга окружающей среды», 
который включает организацию работ и ведение документации природопользователями, 
указанными в приложении к постановлению Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь от 11 января 2017 г. № 5 «Об определении 
количества и местонахождения пунктов наблюдений локального мониторинга 
окружающей среды, перечня параметров, периодичности наблюдений и перечня 
юридических лиц, осуществляющих проведение локального мониторинга окружающей 
среды», в соответствии с постановлением Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь от 1 февраля 2007 г. № 9 «Об утверждении 
Инструкции о порядке проведения локального мониторинга окружающей среды 
юридическими лицами, осуществляющими хозяйственную и иную деятельность, которая 
оказывает вредное воздействие на окружающую среду, в том числе экологически опасную 
деятельность»; 

7.3. «Организация и осуществление отбора проб и проведения измерений в области 
охраны окружающей среды», который включает организацию работ и ведение 
документации в соответствии с Положением о порядке отбора проб и проведения 
измерений в области охраны окружающей среды, утвержденным постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 504, и иными нормативными 
правовыми актами, в том числе обязательными для соблюдения техническими 
нормативными правовыми актами в области охраны окружающей среды;»; 

из подпункта 8.1 пункта 8 слова «и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2009 г., № 162, 8/21169)» исключить; 

в пункте 9 слова «в области охраны окружающей среды, рационального 
использования» заменить словами «об охране окружающей среды и рациональном 
использовании»; 

1.2. в постановлении Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Республики Беларусь от 20 июня 2014 г. № 27 «О некоторых вопросах учета 
используемых природных ресурсов, выбросов и сбросов загрязняющих веществ 
в окружающую среду, обращения с отходами, иных видов вредного воздействия на 
окружающую среду и признании утратившими силу постановлений Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 2 июня 2009 г. 
№ 33 и от 31 декабря 2010 г. № 62»: 

название изложить в следующей редакции: 

«Об учете используемых природных ресурсов, выбросов и сбросов загрязняющих 
веществ в окружающую среду, обращения с отходами, иных видов вредного воздействия 
на окружающую среду»; 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

«На основании части первой статьи 71 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 
1992 г. № 1982-XII «Об охране окружающей среды», пункта 9 Положения о Министерстве 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 



в пункте 1: 

подпункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. учет ведется в рамках производственных наблюдений в области охраны 
окружающей среды, рационального использования природных ресурсов в соответствии 
с инструкцией по осуществлению производственных наблюдений в области охраны 
окружающей среды, рационального использования природных ресурсов, разработанной 
и утвержденной организацией в порядке, установленном постановлением Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 11 октября 
2013 г. № 52 «Об осуществлении производственных наблюдений в области охраны 
окружающей среды, рационального использования природных ресурсов»;»; 

в подпунктах 1.3 и 1.5 слова «Республики Беларусь, в том числе» заменить словами 
«, в том числе обязательными для соблюдения»; 

1.3. в постановлении Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Республики Беларусь от 5 мая 2016 г. № 15 «Об утверждении Типового положения 
о службе охраны окружающей среды»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

«На основании части четвертой статьи 951 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 
1992 г. № 1982-XII «Об охране окружающей среды», пункта 9 Положения о Министерстве 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в пункте 1: 

слово «прилагаемое» исключить; 

дополнить пункт словом «(прилагается)»; 

в Типовом положении о службе охраны окружающей среды, утвержденном этим 
постановлением: 

в пункте 2 слова «от 26 ноября 1992 года «Об охране окружающей среды» 
(Ведамасцi Вярхоўнага Савета Рэспублiкi Беларусь, 1993 г., № 1, ст. 1; Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 85, 2/875)» заменить словами 
«Об охране окружающей среды»; 

в абзаце третьем пункта 6: 

слова «производственного контроля» заменить словами «производственных 
наблюдений»; 

слова «(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.11.2013, 
8/28090)» исключить; 

в пункте 10: 

в подпункте 10.1: 

слова «производственный контроль» заменить словами «производственные 
наблюдения»; 

после слов «в том числе» дополнить словами «обязательными для соблюдения»; 



в подпункте 10.2 слова «в области охраны окружающей среды, рационального 
использования» заменить словами «об охране окружающей среды и рациональном 
использовании»; 

из подпункта 10.3 слова «Республики Беларусь» исключить; 

из абзаца второго подпункта 10.6 слово «нормативных» исключить; 

из подпункта 10.7 слово «нормативными» исключить; 

в подпунктах 12.1 и 12.3 пункта 12 слово «среды,» заменить словами «среды и». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  

Заместитель Министра А.В.Хмель 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


